
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 37/17

Edital: 37/17. Processo Administrativo: 2280/17. 
Pregão Presencial: 29/17. Objeto: contratação de 
serviços de recargas de cartuchos e toners incluindo 
manutenção. O Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 
11  de maio  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 24  de maio de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 10 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 23/17.  Processo  Administrativo: 1573/17. 
Concorrência Pública: 02/17.  Objeto: a alienação 
de parte ideal de imóvel composta por 2 (dois) lotes, 
medindo 6.033,92 m² e 4.940,62 m², localizados na 
Quadra H, do loteamento Distrito Industrial, situados 
na  rua  Vicente  Sgambatti,  s/nº. Desclassificada a 
empresa MAHNIC OPERADORA LOGÍSTICA LTDA. 
e considerando ter apenas uma empresa participante 
deste certame, com fulcro no permissivo legal 
constante do parágrafo terceiro do artigo 48 da Lei nº 
8.666/93, a Comissão Municipal de Licitações 
manifesta-se pela aplicação do retro dispositivo 
legal, devendo a licitante desclassificada ser 
intimada, para que, no prazo de 8 (oito) dias úteis, 
apresente novamente a documentação exigida no 
Edital referente ao envelope “B”. 
Pirassununga, 9 de maio de 2017. 
Marcos Leonardo Rozin 
Presidente da CML.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 26/17.  Processo  Administrativo: 1803/17. 
Pregão  Presencial: 20/17.  Objeto:  Registro de 
Preços  de fórmulas  alimentares  para  atender  à 
Ordens  Judiciais. Ficam  adjudicados  para  as 
empresas:  CM HOSPITALAR S.A., o item: 02; 
SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.-EPP, 

os itens: 03 e 06; MEDICAM MEDICAMENTOS 
CAMPINAS LTDA., o item: 05; A.T. MORALES 
NUTRICIONAIS-EPP, os itens: 01 e 04.  Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 5 de maio de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Seção de Material

DECRETO Nº 6.857/17

DECRETO Nº 6.857, DE 28 DE ABRIL DE 2017 - 
Modalidade: Concorrência  Pública  20/2015. 
Processo Administrativo: 1875/15.  Art.  1º  Fica 
rescindido contrato público nº  135/2015,  celebrado 
com a empresa ADRIANO PEREZ CASAGRANDE 
ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  09.645.205/0001-07, 
que  tem  por  objeto  a  alienação  de  parte  ideal 
composta por 2 (dois) lotes identificados da seguinte 
forma: Quadra A, lote12, com área de 1.052,15 m2, 
frente para a Rua Gentil Josué de Carli, fundos com 
a Rua Octávio de Freitas Filho; lote 13, com área de 
745,72 m2, frente para a Rua Gentil Josué de Carli, 
esquina com a Rua Gentil Josué de Carli,  no Polo 
Industrial.  Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na 
data da sua publicação.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 14/14

Processo  Administrativo: 2660/14. Modalidade: 
Inexigibilidade nº  14/14. Termo Aditivo nº 28/17. 
Termo  de  alteração  ao  Contrato  nº 142/14. 
Contratada: VIAÇÃO  PIRASSUNUNGA  LTDA. 
Assinatura: 8/MAIO/2017.  Alteração: fica alterado 
o valor unitário passando de R$ 2,90 (dois reais e 
noventa centavos) para R$ 3,20 (três reais e vinte 
centavos),  a  partir  de  13  de  março  de  2017, 
conforme  Decreto  Municipal  nº  6.813/17.  Valor: o 
valor para atender o acréscimo necessário será na 
ordem de R$ 632,10 (seiscentos e trinta e dois reais 
e  dez  centavos).  Objeto: fornecimento  de  vales-
transportes  à  alunos  dos  cursos  oferecidos  pelo 
CRAS.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

INEXIGIBILIDADE Nº 04/15

Processo  Administrativo: 2211/15. Modalidade: 
Inexigibilidade  nº  04/15. Termo  Aditivo  nº 24/17. 
Termo  de  alteração  ao  Contrato  nº 95/15. 
Contratada: VIAÇÃO  PIRASSUNUNGA  LTDA. 
Assinatura: 8/MAIO/2017.  Alteração: fica alterado 
o  valor  unitário  passando  de  R$  1,45  (um  real  e 
quarenta e cinco centavos), para R$ 1,60 (um real e 
sessenta  centavos),  a  partir  de  13  de  março  de 
2017,  conforme  Decreto  nº  6.813/17.  Objeto: 
fornecimento de vales-transportes à alunos da Rede 
Pública de Ensino – Vale Transporte Escolar.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/16

Processo  Administrativo: 1339/16. Modalidade: 
Tomada  de  Preços  nº  05/16.  Termo  Aditivo  nº 
32/17.  Termo  de  Prorrogação  e  Supressão  ao 
Contrato nº 101/16.  Contratada: CONSTRUMETA 
CONSTRUÇÃO  CIVIL  LTDA.  Assinatura: 
9/MAIO/2017.  Prorrogação: fica  prorrogada  a 
vigência  do  contrato  por  mais  60  (sessenta)  dias, 
contados  retroativamente  a  20  de  março  de  2017 
para  a  execução  dos  serviços.  Supressão:  fica 
suprimido do contrato  o valor de R$ 9.677,39 (nove 
mil, seiscentos e setenta e sete reais e trinta e nove 
centavos),  correspondente  a  3%  do  valor  do 
contrato.  Objeto: reforma,  ampliação e  iluminação 
do Campo de Futebol do Jardim Olímpio Felício.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 221/17

Processo  Administrativo: 2454/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 221/17. Artigo 24, Inciso IV, 
da  Lei  nº  8.666/93.  Homologação:  9/MAIO/2017. 
EMPRESA  ADJUDICADA: DROGAL 
FARMACEUTICA LTDA.  Valor:  R$ 68,60 (sessenta 
e  oito  reais  e  sessenta  centavos). EMPRESA 
ADJUDICADA: CM  HOSPITALAR  S.A.  Valor:  R$ 
3.483,00  (três  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  três 
reais).  EMPRESA  ADJUDICADA: AMADOR  S. 
MISTIERI  JÚNIOR-ME.  Valor:  R$  420,00 
(quatrocentos  e  vinte  reais). Objeto: aquisição  de 
medicamentos para atender ordem judicial.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

SAEP

EXTRATO DE CONTRATO

017CV011EX_Extrato Contrato nº 038/2017. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga. CONTRATADA: SIGMARH 
AGENCIAMENTO E RECURSOS HUMANOS 
LTDA.-EPP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço para 
organização, elaboração e execução de Concurso 
Público, sem ônus para a Autarquia, nas condições 
estabelecidas no edital. Convite nº 011/2017. 
Assinatura: 10 de maio de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

013TP006EX_Extrato Contrato nº 034/2017. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga. CONTRATADA: LAO INDUSTRIA 
LTDA.  OBJETO:  Contratação de empresa para 
fornecimento de hidrômetros em recuperação. Valor: 
R$  44.223,75  (quarenta  e  quatro  mil,  duzentos  e 
vinte  e  três  reais,  e  setnta  e  cinco  centavos). 
Tomada de Preços nº 006/2017. Assinatura: 9  de 
maio de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

013TP006EX_Extrato Contrato nº 035/2017. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 
de Pirassununga. CONTRATADA: HYDRALL 
COMERCIAL EIRELI-ME. OBJETO:  Contratação de 
empresa para fornecimento de hidrômetros em 
recuperação, conjunto de conexões e hidrômetros 
novos. Valor: R$  62.469,00  (sesenta  e  dois  mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais). Tomada de 
Preços nº 006/2017. Assinatura: 9 de maio de 
2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

013TP006EX_Extrato Contrato nº 036/2017. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto 

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

de Pirassununga. CONTRATADA: ALEXANDRE 
RIBEIRO DOS SANTOS-ME.  OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de caixa 
de proteção de hidrômetros e registro de esfera. 
Valor: R$ 41.500,00 (qurenta e um mil e quinhentos 
reais). Tomada de Preços nº 006/2017. Assinatura: 
9 de maio de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

PORTARIA (S)

ENGº  JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  –  
SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PIRASSUNUNGA (SAEP),  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  EDITA A  (S)  
SEGUINTE (S) PORTARIA (S):

•  Nº 027, de 24 de abril de 2017 -  No uso de suas 
atribuições legais;  R E S O L V E:  REVOGAR a 
Portaria nº 1965/2016, de 16 de novembro de 2016, 
que transferiu o servidor MAURÍCIO APARECIDO 
ZANELLA, RG nº 13.559.108, da Seção de Obras 
para a área administrativa. 
•  Nº 028, de 24 de abril de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais; R E S O L V E: DESIGNAR, de 2 
a 31 de maio de 2017, o funcionário desta Autarquia 
Municipal - sr. WÁGNER VENEROSO CELLIN, RG 
nº  18.895.489-2,  Carteira  Profissional  nº  35113  – 
Série  /  00069-SP,  para  ocupar  o  emprego  de 
Engenheiro Quimico, em substituição ao  Eng. Luiz 
Roberto Brayan Rosatti, que se encontra de férias. 
•  Nº 029, de 24 de abril de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais; R E S O L V E: DESIGNAR, de 2 
a 31 de maio de 2017, o  funcionário desta Autarquia 
Municipal  -  sr.  CARLOS  EDUARDO  DA  SILVA 
MARQUES,  RG  nº  40.851.021-3,  Carteira 
Profissional  nº  49736  -  Série  /  00239-SP,  para 
ocupar o emprego de Eletricista, em substituição ao 
sr.  André Dionísio de Oliveira,  que se encontra de 
férias.

•  Nº 030, de 24 de abril de 2017 - No uso de suas 
atribuições  legais;  Considerando que hoje o 
município de Pirassununga tem 350  km de redes de 
captação e distribuição de água, onde muitas delas 
com idade bem avançada o que vem provocando 
uma grande perda no sistema;     Considerando a 
necessidade de se fazer um levantamento e 
posteriormente instituir um programa para reduzir as 
perdas no sistema de água bruta e tratada. 
R E S O L V E:  NOMEAR os funcionários Marcus 
César Sardinha Valsecchi, Nivaldo Habitante, 

Camila Aldriguetti Rosim Morselli, Andréa 
Cristina Moraes, Andrea Pavezzi, Evandir 
Zanzarine, Abílio Pinto de Campos Júnior, Luiz 
Roberto Brayan Rosatti e Wilson Ribeiro Júnior, 
para comporem a Comissão; fazer o levantamento e 
implantar um programa de  controle e redução de 
perdas no sistema de captação e distribuição de 
água do município, devendo a referida comissão 
fazer o levantamento dos índices oficiais de perdas 
do sistema com dados atualizados, definir metas, 
elaborar cronograma de implantação, respeitando o 
PPA e LDO, gerar relatórios, inclusive as medidas 
tomadas anteriormente à constituição desta 
comissão e checar resultados, devendo inicialmente 
tomar como base o projeto existente no SAEP, 
podendo inclusive se necessário efetuar 
modificações, devidamente justificadas para sua 
melhoria.  Fica ainda revogada a Portaria nº 
1.646/2007 de 26 de novembro de 2007.
•  Nº 031,  DE 4  DE MAIO DE 2017 -  NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; R E S O L V 
E: DESIGNAR, DE 10 A 29 DE MAIO DE 2017, 
O  FUNCIONÁRIO DESTA AUTARQUIA 
MUNICIPAL  - SR. RENILSON ELCIO 
BERGUE, RG Nº 16.423.103, PARA OCUPAR 
O CARGO DE CHEFE DA SEÇÃO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS, EM 
SUBSTITUIÇÃO AO SR. OSÓRIO DOS 
SANTOS NETO, QUE SE ENCONTRA DE 
FÉRIAS.
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente
Publicado e registrada na forma da Lei. 
Data supra. 
José Roberto Barone 
Diretor-Administrativo

3


	• Nº 031, de 4 de maio de 2017 - No uso de suas atribuições legais; R E S O L V E: DESIGNAR, de 10 a 29 de maio de 2017, o funcionário desta Autarquia Municipal - Sr. RENILSON ELCIO BERGUE, Rg nº 16.423.103, para ocupar o cargo de Chefe da Seção de Processamento de Dados, em substituição ao Sr. Osório dos Santos Neto, que se encontra de férias.

